
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 9 
 
 

Responsabile del Servizio: RAO Marco Jlia 
 
 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO INCARICO  VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTI DI TERRA AI 
SENSI DELL'ART.4 DPR 462/01 PER LA SCUOLA SECONDARIA DI 1°GRADO 
"L.PALMA"  ANNUALITA' 2025-2027 -  CIG:  B5C4BED33B 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di febbraio nella sede dell’Unione 
Montana Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Oggetto: 
AFFIDAMENTO INCARICO  VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTI DI TERRA AI 
SENSI DELL'ART.4 DPR 462/01 PER LA SCUOLA SECONDARIA DI 1°GRADO 
"L.PALMA"  ANNUALITA' 2025-2027 -  CIG:  B5C4BED33B 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 

 
Premesso che: 
 
 Con atto costitutivo in data 12/12/2014 i Comuni di Andrate, Carema, Nomaglio e Settimo 

Vittone ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 267/2000, degli articoli 12 e 13 della Legge 
Regionale 11/2012 e degli articoli 2 e 3 della Legge Regionale n. 3/2014, costituiscono una 
Unione montana di Comuni denominata “Unione Montana Mombarone”; 

 
 Fra i compiti dell’Unione Montana Mombarone vi è quello di provvedere alla manutenzione 

ordinaria dell’edificio di proprietà del Comune di Settimo Vittone, sito in sito in via Provinciale, 
14 – 10100 Settimo Vittone (TO) - adibito a sede Scuola Secondaria di 1° grado in convenzione 
con i Comuni della stessa Unione Montana e della vicina Unione Montana Dora Baltea (Comuni 
di Quincinetto, Tavagnasco, Quassolo); 

 
 L’incarico per le verifiche periodiche impianti di terra ai sensi dell’art.4 DPR 462/01 a servizio 

dell’edificio sede Scuola Secondaria di 1° grado risulta scaduto il 31/12/2025, e al fine di 
garantirne l’obbligatoria manutenzione periodica e la verifica dell’efficienza dei sistemi di 
sicurezza, si rende necessaria l’individuazione di un addetto in possesso delle necessarie 
qualifiche; 
 

 Considerata la facoltà delle stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Dlgs 36/2023 di acquisire lavori, servizi e forniture mediante l’affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali  
 

 Considerato il principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 che impone, tra l’altro, agli 
enti concedenti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto con la massima 
tempestività 
 

 Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
garantire la sicurezza e l’efficienza dell’impianto a servizio dell’Istituto Scolastico sede della 
Scuola Secondaria di 1° grado; 

 
 Valutata la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e 
di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 Valutata l’offerta n. 24Q09850_1 del 14/02/25 (ns. prot. 153 del 24/02/2025) da parte della 

Eurofins Modulo Uno srl, con sede in via Cuorgnè 21, 10156 Torino, C.F. e P. IVA 10781070015 
dell’importo di € 500,00 oltre iva al 22% e comprensiva dei costi sulla sicurezza, per le verifiche 
dell’impianto della Scuola secondaria di 1° grado “L. Palma” ai sensi dell’art.4 DPR 462/01 per 
un vincolo di 48 mesi a partire da gennaio 2025. Il servizio offerto decorre dalla data della sua 
efficacia e ha durata fino al 31/12/2027.  
Considerato che il servizio dovrà offrire le seguenti caratteristiche essenzialmente elencate: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Esame a vista dell’impianto di terra; 
 Verifica a campione della continuità dei conduttori di terra, di protezione ed equipotenziali; 
 Verifica a campione del corretto funzionamento degli interruttori differenziali;  
 Misura della resistenza di terra e verifica del coordinamento; 
 Verifica del coordinamento delle protezioni magnetotermiche (in assenza di protezione 

differenziale); 
 Misura delle tensioni di contatto (se necessarie); 

 
 Tutte le prove e le misure verranno condotte nelle modalità previste dalle norme CEI di 

riferimento e dai Decreti Ministeriali vigenti.  
 Le verifiche dovranno avere cadenza massima di 24 mesi a partire dalla data di affidamento. 

Al termine della verifica verrà trasmesso il verbale di verifica in formato elettronico. 
 

Visto:  
 
 il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 

del 03.12.2024; 
 

 Il decreto del Presidente dell’Unione n° 1 del 07/01/2025 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 
 Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata 

 
 Accertata la competenza tecnica e specialistica dell’operatore economico selezionato che 

svolge il medesimo servizio anche per gli immobili gestiti dal Comune di Settimo Vittone 
garantendo ottimizzazione del servizio e tempestività degli interventi 
 

 Visto il Durc Prot. INAIL_47487110 del 23/01/2025 risulta valido e regolare fino al 23/05/2025; 
 
 Considerato che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così come 

modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice CIG assegnato dall’Anac è B5C4BED33B; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di impegnare l’importo complessivo di € 610,00 per l’affidamento dell'incarico per le verifiche 

periodiche impianti di terra ai sensi dell’art.4 DPR 462/01 nei locali della Scuola Secondaria di 
1° grado “L. Palma”, relativo alle annualità 2025/2027 alla Eurofins Modulo Uno srl, con sede in 
via Cuorgnè 21, 10156 Torino, C.F. e P. IVA 10781070015; 
 

2) Di dare atto che l’importo complessivo di € 610,00 trova copertura: 
 

 Previsione Esercizio 2025 (€ 305,00) contraddistinto dalla missione 04.06.1 (cap. 130/1); 
 Previsione Esercizio 2027 (€ 305,00) contraddistinto dalla missione 04.06.1 (cap. 130/1); 

 
3) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Eurofins Modulo Uno srl, con sede in 

via Cuorgnè 21, 10156 Torino; email: ModuloUno@cpt.eurofinseu.com 
 
  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 RAO Marco Jlia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretariodell' Unione Montana Mombarone 
  * 
 


